
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��� � 

�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � � �� 
������� �� ����

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 22.10.2019

PROCESSO N° E-26/007/6436/2019/UERJ - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em fa-
vor da GEOMODELING SOLUTIONS GMBH, no valor de R$
407.646,86, com fulcro no artigo 24, XXI do citado diploma legal, nos
termos da autorização do Ordenador de Despesas.

Id: 2218771

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 04.11.2019

PORTARIA Nº 638/2019 - APOSENTA ERSILIA MARIA GUEDES,
matr. nº 26.528-0, ID Funcional 25705482, Técnico Universitário Su-
perior/Enfermeiro, com padrão de vencimentos XVI, com 30 horas se-
manais, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005.

DE 05.11.2019

PORTARIA Nº 639/2019 - APOSENTA RUBEM RODRIGUES DA SIL-
VA, matr. nº 8.254-5, ID Funcional 2580015-9, Técnico Universitário
I/Assistente Administrativo, com padrão de vencimentos XVI, com 40
horas semanais, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005.

Id: 2219259

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 04.11.2019

PORTARIA Nº 636/2019 - APOSENTA SONIA FERREIRA DOS SAN-
TOS, matr. nº 32.976-3, ID Funcional 2576077-7, Técnico Universitário
II/Técnico em Enfermagem, com padrão de vencimentos X, com 30
horas semanais, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005.

PORTARIA Nº 637/2019 - EXONERA, a pedido, LUIZ JARDIM DE
MORAES WANDERLEY, matr. nº 38.764-7, Professor Adjunto, lotado
na Faculdade de Formação de Professores de São Gonçalo, do Qua-
dro de Servidores da Fundação Universidade do Estado do Rio de
Janeiro, a contar de 03/06/2019.

Id: 2218920

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 44 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GRUPO DE
GERADORES E INSTALAÇÃO E DÀ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista os Processos nºs E-26/009/317/2019 e E-
26/009/1819/2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização do Contrato nº 11/2019 re-
ferente à aquisição de grupo de geradores, firmado entre a Univer-
sidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF e a Em-
presa RODOAGRO MOTORES GERADORES E REPRESENTAÇÃO
LTDA - EPP.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

PAULO CÉSAR GOMES DE OLIVEIRA, ID Funcional nº 4211347-4 -
Presidente;
ELISOMAR MIRANDA BATISTA, ID Funcional nº 639997-5; e
ADEMIR CARLOS RIBEIRO FILHO, ID Funcional nº 641793-0.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 31 de outubro de 2019

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 45 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A CO-
MISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DA UNI-
VERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista a Resolução CONSUNI nº 05/2018 e o Processo nº E-
26/009/1574/2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros, abaixo listados, para compor a Co-
missão Própria de Avaliação da UENF:

Coordenadora:
HELENA KIYOMI HOKAMURA, ID Funcional nº 4180836-3 - Presiden-
te;

Docentes:
VICTOR MARTIN QUINTANA FLORES, ID Funcional nº 641532-6 - Ti-
tular;
SÉRGIO LUIS CARDOSO, ID Funcional nº 4145089-2 - Titular;
MARIA EUGÊNIA FERREIRA TOTTI, ID Funcional nº 641326-9 - Su-
plente;

Técnicos lotados nos Centros:
ANA PAULA RIBEIRO COSTA ERTHAL, ID Funcional nº 642658-1 -
Titular;
ISRAEL ANDRADE ESQUEF, ID Funcional nº 641551-2 - Titular;
LUCIANA AZEVEDO BAHIA VIANNA FRAZÃO TEIXEIRA, ID Funcio-
nal nº 641330-7 - Suplente;
FELLIPE LUNA DA SILVEIRA, ID Funcional nº 641387-0 - Suplente;

Técnicos lotados em outras instâncias administrativas:
LUCAS MURARA FRANCELINO, ID Funcional nº 4431313-6 - Titular;
LUIZ HENRIQUE GOMES MORAES, ID Funcional nº 4347410-1 - Su-
plente;

Discentes da graduação:
LETÍCIA DA SILVA DINIZ, matrícula nº 00116120387 - Titular;
PAULO WÍCTOR TAVARES VIANA, matrícula nº 00119140333 - Su-
plente;

Discentes da pós-graduação:
LUCAS DE OLIVEIRA CARNEIRO, matrícula nº 201822120003 - Ti-
tular;
MAYARA SILVA PINTO, matrícula nº 201914120005 - Suplente;

Representante da sociedade civil organizada:
FRANCISCO ANTÔNIO ALVES, CPF nº 472.532.077-34 - Titular;

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 31 de outubro de 2019

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

Id: 2219087

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUBGERENTE
DE 01.11.2019

PROCESSO Nº E-26/053.182/2007 - MARCELO DA PAIXÃO AZERE-
DO, ID Funcional nº 4145139-2, Profissional de Nível Elementar, pe-
ríodo de 01/11/2012 a 31/10/2017.

PROCESSO Nº E-26/051.578/2009 - ILMAR GOMES FERREIRA, ID
Funcional nº 641343-9, Profissional de Nível Médio, período de
11/09/2014 a 10/09/2019.

PROCESSO Nº E-26/052.638/2011 - JOSÉ FRANCISCO ALVARENGA
MOÇO, ID Funcional nº 4145132-5, Profissional de Nível Elementar,
período de 19/02/2013 a 18/02/2018.

PROCESSO Nº E-26/009/3416/2013 - HERNAN MALDONADO VAS-
QUEZ, ID Funcional nº 641244-0, Professor Titular, período de
03/05/2014 a 02/05/2019.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

Id: 2219088

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO PRESIDENTE

PORTARIA IPEM/GAPRE Nº 957 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

CONSTITUI COMISSÃO E DESIGNA PRE-
GOEIRO E SERVIDORES PARA COMPOR
EQUIPE DE PREGÃO ELETRÔNICO, PRESEN-
CIAL E DEMAIS MODALIDADES, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO - IPEM-RJ, no uso de suas atribuições le-
gais e na forma da Lei Federal n° 10.520/2002 e posteriores regu-
lamentações,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir a Comissão de Pregão do Instituto de Pesos e
Medidas do Estado do Rio de Janeiro para atuar nos procedimentos
licitatórios desta modalidade, nas espécies eletrônico, presencial e de-
mais modalidades, em trâmite nesta Autarquia.

Art. 2º - Designar os servidores, a seguir elencados, para compor a
Comissão, de que trata esta Portaria:

a) PREGOEIRA TITULAR:
LUCINEIA DE ANDRADE ARCANJO, ID Funcional nº 4434553-4.

b) MEMBROS:
1. MILANA AGHARA CONDE SOARES LEITE, ID Funcional nº
4360624-5;
2. SAMUEL SODRÉ DA SILVA, ID Funcional nº 0619108-8;
3. RAFAEL MANHENTE DE MARIA, ID Funcional nº 4406163-3;
4. JOSÉ FRANCISCO CHAO CABANAS, ID Funcional nº 1907914-1.

Art. 3º - Fica designada a servidora MILANA AGHARA CONDE SOA-
RES LEITE, ID Funcional nº 4360624-5, como substituta da Pregoeira
titular em seus eventuais impedimentos legais e eventuais.

Art. 4º - Os servidores indicados na presente Portaria exercerão man-
dato pelo prazo de 01 (um) ano contado da sua publicação.

Art. 5º - Será dado imediato conhecimento desta Portaria ao Egrégio
Tribunal de Contas e à Secretaria de Estado de Fazenda, nos termos
da legislação em vigor.

Art. 6º - Fica revogada a Portaria IPEM/GAPRE nº 915, de
02/04/2019.

Art. 7º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 31 de outubro de 2019

ALEXANDRE VALLE
Presidente

Id: 2219031

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA IPEM/GAPRE Nº 958 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR CO-
MISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO - IPEM/RJ, no uso de suas atribuições le-
gais, e nos termos do § 4º, do art. 51, da Lei Federal nº 8666/1993,
Decreto Estadual nº 31.863/2002 e Decreto Estadual nº 42.301/2010,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar servidores deste Instituto de Pesos e Medidas do
Estado do Rio de Janeiro - IPEM/RJ para compor a Comissão Per-
manente de Licitação, sob a Presidência do primeiro:

LUCINEIA DE ANDRADE ARCANJO, ID Funcional nº 4434553-4;
MILANA AGHARA CONDE SOARES LEITE, ID Funcional nº 4360624-
5;
SAMUEL SODRÉ DA SILVA, ID Funcional nº 06119108-8;
RAFAEL MANHENTE DE MARIA, ID Funcional nº 4406163-3; e
JOSÉ FRANCISCO CHAO CABANAS, ID Funcional nº 1907914-1.

Art. 2º - Os servidores designados na presente Portaria exercerão
mandato pelo prazo de 01 (um) ano.

Art. 3º - O Presidente será substituído, em seus impedimentos legais
e eventuais, pela servidora MILANA AGHARA CONDE SOARES LEI-
TE, ID Funcional nº 4360624-5.

Art. 4º - Será dado imediato conhecimento desta Portaria ao Egrégio
Tribunal de Contas e à Secretaria de Estado de Fazenda do Estado
do Rio de Janeiro, nos termos da legislação em vigor.

Art. 5º - Fica revogada a Portaria IPEM/GAPRE nº 916 de
02/04/2019.

Art. 6 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 31 de outubro de 2019

ALEXANDRE VALLE
Presidente

Id: 2219032

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 04/11/2019

PROCESSO Nº E-12/171/302/2018 - Pregão Eletrônico nº 23/2018.
REVOGO a presente licitação, por razões de interesse público.

Id: 2218787

Secretaria de Estado de Transportes
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

APOSTILA DA DIRETORA
DE 04.11.2019

PROCESSO Nº SEI-10/001/040333/2019 - CONCEDO ao servidor
CELSO LOPES DA SILVA, Id. Funcional nº 196.652-2. De acordo com
o disposto no art. 6º, da Lei nº 1608, de 15 de janeiro de 1990, com-
binado com a Lei nº 802/65 e Decreto “N” 872/67, fica atribuído ao
servidor, de quem trata o presente Título, a partir de 30/07/2007,
30/07/2010, 28/07/2012 e 28/07/2015 o(s) aumento(s) de 45%, 50%,
55%, 60%, correspondente(s) ao(s) 8, 9, 10 e 11 triênios, calculado(s)
dobre o vencimento base do seu cargo.

Id: 2219012

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 31.10.2019

PROC. Nº E-10/005/2541/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1065/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 27/28.

PROC. Nº E-10/005/2544/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1066/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 27/28.

PROC. Nº E-10/005/4164/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1071/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 31/33.

PROC. Nº E-10/005/8477/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1075/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 41/43.

PROC. Nº E-10/005/10092/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1076/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 30/32.

PROC. Nº E-10/005/10195/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1072/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 28/30.

PROC. Nº E-10/005/10201/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1073/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 38/40.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 11.10.2019

PÁGINA 24 - 2ª COLUNA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 30.09.2019

PROCESSO Nº E-10/005/10558/2019
Onde se lê:
Partidas de Resende:
Sábados: Às 8h, 14h e 16h.
Leia-se:
Partidas de Resende:
Sábados: Às 5h30, 14h e 15h.
Domingos e Feriados: Às 8h, 14h e 16h.

Id: 2219039

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 08/10/2019

PROCESSO Nº SEI-02/007/001069/2019 - AUTORIZO, conforme dis-
põe a Resolução SEAPPA n º 63, de 09 de março de 2009, publicada
no D.O. do Estado do Rio de Janeiro em 14.05.2009, o cadastro do
Médico Veterinário JOSE TITO DE GODOY MONTELLO, na Coorde-
nadoria de Defesa Sanitária Animal da Superintendência de Defesa
Agropecuária desta SEAPPA, para realização de vacinação contra
brucelose.

PROCESSO Nº SEI-02/007/001121/2019 - AUTORIZO, conforme dis-
põe a Resolução SEAPEC n º 25, de 09 de fevereiro de 2012, pu-
blicada no D.O. do Estado do Rio de Janeiro em 14.02.2012, o re-
gistro estadual de número 37 do estabelecimento avícola de corte de-
nominado Sítio Pião, de propriedade de Eugênio Pereira da Silva.

SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 23/10/2019

PROCESSO N° SEI-02/007/001956/2019 - AUTORIZO a inclusão do
Produto BLERAN (CDSV/RJ nº 1504) no Cadastro Estadual de Agro-
tóxicos Fitossanitários requerido pela Empresa SYNGENTA PROTE-
ÇÃO DE CULTIVOS LTDA, CNPJ 60.744.463/0001-90, em cumpri-
mento ao art. 6º, § 1º da Lei nº 6.441/2013.

PROCESSO N° SEI-02/007/001953/2019 - AUTORIZO a inclusão do
Produto SAVIVO (CDSV/RJ nº 1503) no Cadastro Estadual de Agro-
tóxicos Fitossanitários requerido pela Empresa SYNGENTA PROTE-
ÇÃO DE CULTIVOS LTDA, CNPJ 60.744.463/0001-90, em cumpri-
mento ao art. 6º, § 1º da Lei nº 6.441/2013.

DE 30/10/2019

PROCESSO N° SEI-02/007/002029/2019 - AUTORIZO a inclusão do
Produto SUMÔ (CDSV/RJ nº 00) no Cadastro Estadual de Agrotóxicos
Fitossanitários requerido pela Empresa PILARQUIM COMÉRCIAL LT-
DA, CNPJ 00.642.795/0001-31, em cumprimento ao art. 6º, § 1º da
Lei nº 6.441/2013.

PROCESSO N° SEI-02/007/002027/2019 - AUTORIZO a inclusão do
Produto ICHIBAN (CDSV/RJ nº 1510) no Cadastro Estadual de Agro-
tóxicos Fitossanitários requerido pela Empresa PILARQUIM COMÉR-
CIAL LTDA, CNPJ 00.642.795/0001-31, em cumprimento ao art. 6º, §
1º da Lei nº 6.441/2013.

DE 31/10/2019

PROCESSO N° SEI-02/007/002085/2019 - AUTORIZO a inclusão do
Produto FLUAZINAM NORTOX 500 SC (CDSV/RJ nº 1518) no Ca-
dastro Estadual de Agrotóxicos Fitossanitários requerido pela Empresa


		2019-11-06T04:28:21-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




